Дело № 2-10/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 октября 2024 г. г. Орёл 

Орловский областной суд в составе председательствующего Маркова В.А.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Фоминой Е.А.

с участием,

государственного обвинителя Гончарова В.И. - прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры Орловской области, 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Жилина А.А, представившего удостоверение № 0283 и ордер № 62 от 16.09.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Орловского областного суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

...>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1 совершил:

- незаконное производство наркотических средств, в особо крупном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, не доведённое до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (два преступления);

- незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, не доведённое до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- приготовление к незаконному производству наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах 

Эпизод № 1: незаконное производство наркотических средств 

В период времени с 

<

дата> до 21 ч 25 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, ФИО1, имея умысел на осуществление незаконного производства на территории ФИО3 

<

адрес> наркотического средства 

<

...>, являющегося производным наркотического средства 

<

...>, в целях последующего незаконного сбыта и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом данного наркотического средства, действуя из корыстных побуждений и установив возможность серийного производства указанного наркотического средства в кустарных условиях, то есть без применения промышленного оборудования, с использованием находящихся в свободном обороте химических и иных веществ, лабораторного и иного оборудования, разработал план своей преступной деятельности, согласно которому он намеревался организовать незаконное производство и дальнейший бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу), указанного наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), через тайники (закладки) (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – тайники (закладки)), приобретателям на территории ФИО3 

<

адрес>, а также определил механизм совершения преступлений и выработал меры конспирации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное производство и последующий незаконный сбыт наркотического средства 

<

...>, 

<

дата>, точное время не установлено, ФИО1, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя компьютерные устройства: системный блок ЭВМ с маркировочными обозначениями: «

<

...>» (далее - системный блок ЭВМ «

<

...>, 

<

...>»); мобильный телефон «

<

...>», модель «

<

...>», серийный номер 

<

...>, IMEI1:

<

...>, IMEI2:

<

...> (далее - мобильный телефон «

<

...>»), а также иные, неустановленные в ходе следствия компьютерные устройства, подключенные к сети «Интернет», на сайте торговой Интернет-площадки «

<

...>» (далее – Интернет-сайт «

<

...>») в сети «Интернет», зарегистрировал Интернет-магазин под названием «

<

...>» (далее - Интернет-магазин «

<

...>»), деятельностью которого являлся незаконный сбыт путём продажи наркотических средств, в том числе, наркотического средства 

<

...>. Кроме того, в информационном канале Интернет-магазина «

<

...>», зарегистрированного на Интернет-сайте «

<

...>» в сети «Интернет», ФИО1 разместил информацию (объявление) о продаже на территории ФИО3 

<

адрес> наркотических средств, в том числе наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также разместил сведения о стоимости сбываемых наркотических средств и способах их оплаты.

В соответствии с разработанным планом, ФИО1 намеревался выяснить технологию производства наркотического средства 

<

...>, химические вещества, на основе которых, или, используя которые, кустарным способом возможно произвести вышеуказанное наркотическое средство; приискать на территории ФИО3 

<

адрес> место для производства наркотического средства 

<

...>, а также для хранения прекурсоров, химических и иных веществ, лабораторного и иного оборудования; приискать и приобрести за счет имеющихся в его распоряжении денежных средств химические и иные вещества, лабораторное и иное оборудование, необходимые для незаконного производства наркотического средства 

<

...>; доставить приобретенные им химические и иные вещества, лабораторное и иное оборудование к месту производства наркотического средства, а также в последующем оборудовать специальное устройство, с использованием которого незаконно производить указанное наркотическое средство.

Незаконно произведенное им наркотическое средство 

<

...>, ФИО1 намеревался сбывать посредством Интернет-магазина «

<

...>», зарегистрированного на Интернет-сайте «

<

...>» в сети «Интернет», дистанционным (бесконтактным) способом через тайники (закладки) на территории ФИО3 

<

адрес>, при этом самостоятельно приискивать приобретателей; обслуживать и обрабатывать обращения приобретателей наркотических средств; предоставлять приобретателям сведения о номерах счетов, находящихся в его распоряжении, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемых наркотических средств; осуществлять контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счет; вести учет проданных партий наркотических средств, а также денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное производство и последующий незаконный сбыт наркотического средства 

<

...>, в период времени с 

<

дата> до 21 ч 25 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории ФИО3 

<

адрес>, используя компьютерные устройства системный блок ЭВМ «

<

...>», мобильный телефон «

<

...>», а также иные неустановленные следствием компьютерные устройства, из неустановленного источника в сети «Интернет» получил информацию о технологическом процессе и алгоритме незаконного производства наркотического средства 

<

...>.

Продолжая свои противоправные действия, направленные на реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотического средства 

<

...>, в особо крупном размере с целью сбыта, ФИО1 в период времени с 

<

дата> до 21 ч 25 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, на территории ФИО3 

<

адрес> приискал помещение – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ему на праве собственности, подключенную к линиям электрической сети, отвечающую требованиям конспирации, конструкция и расположение которой позволяли ограничить доступ посторонних лиц, а также тайно хранить прекурсоры, химические и иные вещества, лабораторное оборудование и иные предметы, необходимые для производства указанного наркотического средства, и решил использовать данное помещение для незаконного серийного производства наркотического средства 

<

...>

В указанный период времени, с 

<

дата> до 21 ч 25 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1 приискал и приобрел, необходимые для незаконного производства наркотического средства 

<

...>, в особо крупном размере, прекурсоры: 

<

...>; химические вещества: 

<

...>, а также лабораторное и иное оборудование: 

<

...>, которые, ФИО1 перевез в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ему на праве собственности, для последующего хранения и использования при незаконном производстве наркотического средства 

<

...>

Продолжая свои противоправные действия, направленные на реализацию указанного преступного умысла, направленного на незаконное производство и последующий незаконный сбыт наркотического средства 

<

...>, в особо крупном размере, в тот же период времени с 

<

дата> до 21 ч 25 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, ФИО1, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, собрал имеющееся у него в наличии лабораторное оборудование и иные предметы в устройство, позволяющее с использованием указанных прекурсоров и химических веществ, незаконно произвести наркотическое средство 

<

...>, подготовил, таким образом, помещение и оборудование для серийного производства наркотического средства 

<

...>.

После чего, в период времени с 

<

дата> до 21 ч 25 мин 

<

дата>, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, используя вышеуказанное лабораторное и иное оборудование, прекурсоры: 

<

...> химические вещества: 

<

...>, необходимые для серийного производства наркотического средства 

<

...>, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем проведения химических реакций и иных процессов, незаконно изготовил 

<

...>, общей массой 352,75 грамма.

Наркотическое средство 

<

...> и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 352,75 грамма наркотического средства – 

<

...>, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру.

После чего, в период с 

<

дата> до 21 ч 25 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем жилище, по адресу: 

<

адрес>, часть незаконно произведенного им наркотического средства 

<

...>, разделил на более мелкие части и разместил в удобную для сбыта упаковку, приготовив его тем самым для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Оставшуюся часть, незаконно произведенного им вышеуказанного наркотического средства 

<

...>, общей массой 333,70 грамма, ФИО1, в тот же период времени, поместил в 4 полимерные бутылки объемом 5 литров, и незаконно хранил их в своем жилище, расположенном по адресу 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Эпизод № 2: покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,95 грамма

ФИО1, продолжая преступную деятельность, в период времени до 21 ч 25 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, действуя с целью незаконного сбыта незаконно изготовленного им вышеуказанного наркотического средства 

<

...>, массой 352,75 грамма, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, расфасовал часть незаконно произведенного им наркотического средства 

<

...>, массой 0,95 грамма, в удобную для сбыта упаковку – один сверток, тем самым приготовил его для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства 

<

...>, ФИО1, 

<

дата> в 22 ч 02 мин, поместил в тайник (закладку), оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

...> градуса северной широты, 

<

...> градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 124 м в северо-восточном направлении от опоры линии электропередач (ЛЭП №) и на расстоянии 8 м в восточном направлении от юго-восточного угла ограждения участка № по 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство 

<

...>, массой 0,95 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего, используя компьютерное устройство - мобильный телефон «

<

...>», произвел фотографирование и определил географические координаты оборудованного им тайника (закладки) с указанным наркотическим средством.

Затем ФИО1, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с 22 ч 12 мин 

<

дата> до 09 ч 57 мин 

<

дата>, точные дата и время не установлены, используя компьютерные устройства - мобильный телефон «

<

...>», системный блок ЭВМ «

<

...>», а также иные, неустановленные компьютерные устройства, сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством 

<

...>, массой 0,95 грамма, в значительном размере, разместил на странице Интернет-магазина «

<

...>», зарегистрированного на Интернет-сайте «

<

...>» в сети «Интернет», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 

<

дата>, в период времени с 10 ч 30 мин по 11 ч 10 мин сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Орловской области (далее – УКОН УМВД России по Орловской области) в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято, помещенное ФИО1 в тайник (закладку) вышеуказанное наркотическое средство 

<

...>, массой 0,95 грамма, расфасованное в один сверток. 

Наркотическое средство 

<

...> и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 0,95 грамма наркотического средства – 

<

...>, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Эпизод № 3: незаконный сбыт наркотического средства общей массой 1,26 грамма 

ФИО1, продолжая преступную деятельность, в период времени до 18 ч 10 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, действуя с целью незаконного сбыта незаконно изготовленного им ранее указанного наркотического средства 

<

...>, массой 352,75 грамма, находясь в своем жилище по адресу: 

<

...>, расфасовал часть незаконно произведенного им наркотического средства 

<

...>, массами 0,97 грамма и 0,29 грамма, общей массой 1,26 грамма, в удобную для сбыта упаковку – два свертка, тем самым приготовил его для последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства 

<

...>, ФИО1, 

<

дата>, в период времени с 18 ч 10 мин до 19 ч 56 мин 

<

дата>, более точно время не установлено, поместил в тайник (закладку), оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 

<

...> градуса северной широты, 

<

...> градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 24 м в западном направлении от северного угла 

<

адрес> СНТ «

<

...>» 

<

...> и на расстоянии 38 м в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес> СНТ «

<

...>» 

<

...>, наркотическое средство 

<

...>, массой 0,29 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего ФИО1, используя, находящееся в его пользовании компьютерное устройство - мобильный телефон «

<

...>», произвел фотографирование и определил географические координаты оборудованного им тайника (закладки) с указанным наркотическим средством.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства 

<

...>, ФИО1, 

<

дата> в 19 ч 40 мин, поместил в тайник (закладку), оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 

<

...> градуса северной широты, 

<

...> градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 37 м в восточном направлении от западного угла ограждения участка № ДНТ «

<

...>» 

<

...> и на расстоянии 54 м в северо-западном направлении от северо-восточного угла ограждения участка № ДНТ «

<

...>» 

<

...>, наркотическое средство 

<

...>, массой 0,97 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего ФИО1, используя находящееся в его пользовании компьютерное устройство - мобильный телефон «

<

...>», произвел фотографирование и определил географические координаты оборудованного им тайника (закладки) с указанным наркотическим средством.

Сведения о местах расположения вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическим средством 

<

...>, массами 0,29 грамма и 0,97 грамма, общей массой 1,26 грамма, в крупном размере, ФИО1, используя компьютерные устройства - мобильный телефон «

<

...>», системный блок ЭВМ «

<

...>», а также иные, неустановленные компьютерные устройства, в период времени с 18 ч 10 мин 

<

дата> до 11 ч 45 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, разместил на странице Интернет-магазина «

<

...>», зарегистрированного на Интернет-сайте «

<

...>» в сети «Интернет», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

<

дата>, в период времени до 19 ч 56 мин, более точно дата и время не установлены, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, являющееся приобретателем наркотического средства, находясь на территории 

<

адрес>, более точно место не установлено, будучи осведомленным о возможности приобретения наркотического средства в Интернет-магазине «

<

...>», зарегистрированном на Интернет-сайте «

<

...>» в сети «Интернет», используя находящееся в его пользовании компьютерное устройство - мобильный телефон «

<

...>», IMEI1: №, IMEI2: № (далее – мобильный телефон «

<

...>»), посредством переписки в информационном канале Интернет-магазина «

<

...>» с ФИО1, являющимся создателем и руководителем указанного Интернет-магазина, осуществил заказ наркотического средства 

<

...>, массой не менее 1,26 грамма, в крупном размере.

После чего, в тот же период времени, до 19 ч 56 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью незаконного приобретения указанного наркотического средства, находясь на территории 

<

адрес>, более точно место не установлено, используя компьютерное устройство - мобильный телефон «

<

...>», на Интернет-сайте «

<

...>», с использованием сети «Интернет», по указанию ФИО1, оплатило приобретаемое им наркотическое средство, цифровыми финансовыми активами (криптовалютой «Биткоин»), оборот которых в Российской Федерации не контролируется, в сумме эквивалентной не менее 3980 рублям, путем безналичного перевода на неустановленный в ходе предварительного следствия счет, находящийся в распоряжении ФИО1

После оплаты лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, приобретаемого наркотического средства, ФИО1, не позднее 19 ч 56 мин 

<

дата>, точные дата и время не установлены, предоставил лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, сведения о месте расположения тайника (закладки), оборудованного на участке местности, имеющем географические координаты 

<

...> градуса северной широты, 

<

...> градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 24 м в западном направлении от северного угла 

<

адрес> СНТ «

<

...>» 

<

...> и на расстоянии 38 м в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес> СНТ «

<

...>» 

<

...>, с помещенным в данный тайник ФИО1 наркотическим средством 

<

...>, массой 0,29 грамма, в значительном размере, а также в 11 ч 45 мин 

<

дата>, предоставил лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, сведения о месте расположения тайника (закладки), оборудованного на участке местности, имеющем географические координаты: 

<

...> градуса северной широты, 

<

...> градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 37 м в восточном направлении от западного угла ограждения участка № ДНТ «

<

...>» 

<

...> и на расстоянии 54 м в северо-западном направлении от северо-восточного угла ограждения участка № ДНТ «

<

...>» 

<

...>, с помещенным в данный тайник ФИО1 наркотическим средством 

<

...>, массой 0,97 грамма, в значительном размере.

После получения от ФИО1 сведений о местах нахождения тайников (закладок) с находящимся в них указанным наркотическим средством, 

<

дата> в период времени с 11 ч 45 мин до 17 ч 59 мин, точное время не установлено, лицо, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, имея намерения приобрести наркотическое средство, из тайника (закладки), оборудованного на участке местности, имеющем географические координаты 

<

...> градуса северной широты, 

<

...> градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 24 м в западном направлении от северного угла 

<

адрес> СНТ «

<

...>» 

<

...> и на расстоянии 38 м в северо-западном направлении от северного угла 

<

адрес> СНТ «

<

...>» 

<

...>, забрало незаконно произведенное и помещенное в данный тайник ФИО1 наркотическое средство 

<

...>, массой 0,29 грамма, в значительном размере, и 

<

дата> в 17 ч 59 мин, из тайника (закладки), оборудованного на участке местности, имеющем географические координаты 

<

...> градуса северной широты, 

<

...> градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 37 м в восточном направлении от западного угла ограждения участка № ДНТ «

<

...>» 

<

...> и на расстоянии 54 м в северо-западном направлении от северо-восточного угла ограждения участка № ДНТ «

<

...>» 

<

...>, забрало незаконно произведенное и помещенное в данный тайник ФИО1 наркотическое средство 

<

...>, массой 0,97 грамма, в значительном размере.

Тем самым, ФИО1, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при вышеуказанных обстоятельствах, совершил незаконный сбыт лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотического средства 

<

...>, общей массой 1,26 грамма, в крупном размере.

Наркотическое средство 

<

...> и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 1,26 грамма наркотического средства – 

<

...>, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Эпизод № 4: покушение на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 1,89 грамма

ФИО1, продолжая преступную деятельность, в период времени до 21 ч 32 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, действуя с целью незаконного сбыта незаконно изготовленного им ранее указанного наркотического средства 

<

...>, массой 352,75 грамма, находясь в своем жилище по адресу: 

<

...>, расфасовал часть незаконно произведенного им наркотического средства 

<

...>, массами 0,92 грамма и 0,97 грамма, общей массой 1,89 грамма, в удобную для сбыта упаковку – два свертка, тем самым приготовил его для последующего незаконного сбыта приобретателям. 

<

дата> в период времени с 21 ч 34 мин по 21 ч 35 мин, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ранее незаконно изготовленного им наркотического средства 

<

...>, поместил в тайник (закладку), оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 

<

...> градуса северной широты, 

<

...> градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 86 м в южном направлении от дорожного знака №.4, обозначающего «Уступите дорогу», и дорожного знака №.1.1 с надписью «150 м», обозначающего «Расстояние до объекта», установленных на обочине автомобильной дороги по 

<

...> и на расстоянии 16 м в северо-западном направлении от дорожного знака № 1.20.1, обозначающего «

<

...>», установленного на обочине вышеуказанной дороги, наркотическое средство 

<

...>, массой 0,97 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего используя компьютерное устройство - мобильный телефон «

<

...>», произвел фотографирование и определил географические координаты оборудованного им тайника (закладки) с указанным наркотическим средством.

Далее ФИО1, продолжая действовать с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт ранее изготовленного им наркотического средства 

<

...>, 

<

дата> в период времени с 21 ч 41 мин по 21 ч 42 мин, поместил в тайник (закладку), оборудованный на участке местности, имеющем географические координаты 

<

...> градуса северной широты и 

<

...> градуса восточной долготы, расположенном на расстоянии 126 м в юго-восточном направлении от дорожного знака № 1.11.1, обозначающего «

<

...>», установленного на обочине автомобильной дороги по 

<

...>, и на расстоянии 186 м в северо-восточном направлении от дорожного знака № 3.21, обозначающего «

<

...>», установленного на обочине вышеуказанной дороги, наркотическое средство 

<

...>, массой 0,92 грамма, в значительном размере, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. После чего используя компьютерное устройство - мобильный телефон «

<

...>», произвел фотографирование и определил географические координаты оборудованного им тайника (закладки) с указанным наркотическим средством.

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

...>, общей массой 1,89 грамма, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

дата>, в период времени с 15 ч 20 мин по 16 ч 00 мин, было обнаружено и изъято, помещенное ФИО1 в тайник (закладку) вышеуказанное наркотическое средство 

<

...>, массой 0,92 грамма и 

<

дата>, в период времени с 16 ч 15 мин по 17 ч 00 мин, было обнаружено и изъято помещенное ФИО1 в тайник (закладку) вышеуказанное наркотическое средство 

<

...>, массой 0,97 грамма. 

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 1,89 грамма наркотического средства – 

<

...>, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Эпизод № 5: приготовление к незаконному производству наркотических средств массой 62,46 грамма

В период времени с 

<

дата> до 21 ч 25 мин 

<

дата>, более точно дата и время в не установлены, ФИО1, имея умысел на осуществление незаконного производства на территории Орловской области наркотического средства 

<

...>, в целях последующего незаконного сбыта и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом данного наркотического средства, действуя из корыстных побуждений и установив возможность серийного производства указанного наркотического средства в кустарных условиях, то есть без применения промышленного оборудования, с использованием находящихся в свободном обороте химических и иных веществ, лабораторного и иного оборудования, находясь в неустановленном месте на территории ФИО3 

<

адрес>, используя компьютерные устройства системный блок ЭВМ «

<

...>», мобильный телефон «

<

...>», а также иные неустановленные компьютерные устройства, из неустановленного источника в сети «Интернет» получил информацию о технологическом процессе и алгоритме незаконного производства 

<

...>.

Продолжая свои противоправные действия, направленные на реализацию указанного преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотического средства 

<

...>, в крупном размере, с целью последующего его сбыта, ФИО1 в период времени с 

<

дата> до 21 ч 25 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, на территории 

<

...> приискал помещение – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ему на праве собственности, подключенную к линиям электрической сети, отвечающую требованиям конспирации, конструкция и расположение которой позволяли ограничить доступ посторонних лиц, а также тайно хранить прекурсоры, химические и иные вещества, лабораторное оборудование и иные предметы, необходимые для производства указанного наркотического средства, и решил использовать данное помещение для незаконного серийного производства наркотического средства 

<

...>, 

<

...>.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотического средства 

<

...>, в крупном размере, с целью последующего его сбыта, ФИО1, в тот же период времени, с 

<

дата> до 21 ч 25 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах, приискал и приобрел, прекурсоры: 

<

...>; химические вещества: 

<

...> и предметы: 

<

...>, с использованием которых возможно изготовить наркотическое средство 

<

...>, массой 62,46 грамма, в крупном размере.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотического средства 

<

...>, в крупном размере, с целью последующего его сбыта, в тот же период времени с 

<

дата> до 21 ч 25 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, ФИО1 приобретенные им вышеуказанные прекурсоры, химические вещества, а также лабораторное оборудование и предметы, с использованием которых возможно изготовить наркотическое средство 

<

...>, массой 62,46 грамма, в крупном размере, перевез в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ему на праве собственности, где, в указанный период времени, собрал указанное имеющееся у него в наличии лабораторное оборудование и иные предметы в устройство, позволяющее с использованием прекурсоров и химических веществ, незаконно произвести наркотическое средство 

<

...>, массой 62,46 грамма, в крупном размере, тем самым подготовил помещение и оборудование для серийного производства наркотического средства 

<

...>.

Довести свой преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотического средства 

<

...>, массой 62,46 грамма, в крупном размере, ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 

<

дата>, в период времени с 04 ч 51 мин по 08 ч 19 мин сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вышеуказанные прекурсоры, химические вещества, а также лабораторное оборудование и предметы, с использованием которых возможно изготовить наркотическое средство 

<

...>, массой 62,46 грамма, в крупном размере. 

Наркотическое средство 

<

...> и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Данный размер – 62,46 грамма наркотического средства – 

<

...>, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Эпизод № 6: покушение на незаконный сбыт наркотических средств массой 5,54 грамма и 0,79 грамма

ФИО1, в период времени с 

<

дата> до 21 ч 18 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства 

<

...> и наркотического средства 

<

...>), получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, разработал план своей преступной деятельности, в соответствии с которым намеревался организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), через тайники (закладки) (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – тайники (закладки)), приобретателям на территории 

<

...>, а также определил механизм совершения преступлений и выработал меры конспирации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

...> и наркотического средства 

<

...>, 

<

дата>, точное время не установлено, ФИО1, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя компьютерные устройства: системный блок ЭВМ с маркировочными обозначениями: «

<

...>»; мобильный телефон «

<

...>», а также иные, неустановленные компьютерные устройства, подключенные к сети «Интернет», на сайте торговой Интернет-площадки «

<

...>» в сети «Интернет», зарегистрировал Интернет-магазин под названием «

<

...>», деятельностью которого являлся незаконный сбыт путём продажи наркотических средств. 

Кроме того, в информационном канале Интернет-магазина «

<

...>», зарегистрированного на Интернет-сайте «

<

...>» в сети «Интернет», ФИО1 разместил информацию (объявление) о продаже на территории 

<

...> наркотического средства 

<

...> и наркотического средства 

<

...>, а также разместил сведения о стоимости сбываемых наркотических средств и способах их оплаты.

В соответствии с разработанным планом, ФИО1 намеревался сбывать наркотическое средство 

<

...>) и наркотическое средство 

<

...>, посредством Интернет-магазина «

<

...>», зарегистрированного на Интернет-сайте «

<

...>» в сети «Интернет», дистанционным (бесконтактным) способом через тайники (закладки) на территории 

<

...>, при этом самостоятельно приискивать приобретателей, обслуживать и обрабатывать обращения приобретателей наркотических средств, предоставлять приобретателям сведения о номерах счетов, находящихся в его распоряжении, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемых наркотических средств; осуществлять контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счет; вести учет проданных партий наркотических средств, а также денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период с 

<

дата> до 21 ч 18 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

...>, посредством находящихся в его пользовании компьютерных устройств - системного блока ЭВМ «

<

...>», мобильного телефона «

<

...>», а также иных, неустановленных компьютерных устройств, на неустановленном Интернет-сайте, при неустановленных обстоятельствах, приобрел семена растений рода 

<

...>), содержащих наркотические средства, достоверно зная о том, что из данных семян можно вырастить растение рода 

<

...>, содержащее наркотическое средство каннабис (марихуана).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

...>, ФИО1, зная о том, что растение рода 

<

...> содержит наркотическое средство и запрещено к посеву и выращиванию, не имея специального разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в садовом доме, расположенном на участке № 14 по адресу: 

<

...>», в тот же период, с 

<

дата> до 21 ч 18 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, внес в заранее приготовленную и обработанную почву, ранее приобретенные им семена растения рода 

<

...>), осуществив тем самым их незаконный посев и впоследствии вырастил из них не менее одного растения рода 

<

...>).

Действуя во исполнение своего указанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства 

<

...>), ФИО1, в тот же период времени, с 

<

дата> до 21 ч 18 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, находясь в садовом доме, расположенном на участке № по адресу: 

<

...>», после созревания растения рода 

<

...>), срезал листья и верхушечные части данного растения, после чего доставил их в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где измельчил и получил, таким образом, в свое распоряжение наркотическое средство 

<

...>), общей массой не менее 5,54 грамма (после высушивания до постоянной массы). 

После чего, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в своем жилище, по адресу: 

<

...>, разделил наркотическое средство 

<

...>), массой не менее 5,54 грамма, на части массами 0,88 грамма, 0,97 грамма, 0,90 грамма, 0,93 грамма, 0,93 грамма, 0,93 грамма, упаковал наркотическое средство для последующего незаконного сбыта приобретателям в удобную для сбыта упаковку - 6 свертков, незаконно хранил его в данном жилище. 

Он же, ФИО1 в период с 

<

дата> до 21 ч 18 мин 

<

дата>, более точно дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории 

<

...>, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

...>), действуя из корыстных побуждений, используя находящиеся в его распоряжении компьютерные устройства - системный блок ЭВМ «

<

...>», мобильный телефон «

<

...>», а также иные, неустановленные в ходе предварительного следствия компьютерные устройства, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство 

<

...>), массой не менее 0,79 грамма.

С момента незаконного приобретения до 21 ч 18 мин 

<

дата>, более точно время и дата не установлены, ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, с целью извлечения материальной выгоды от данной преступной деятельности, доставил наркотическое средства 

<

...>), массой не менее 0,79 грамма, в значительном размере, в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. 

Довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

...>), общей массой не менее 5,54 грамма (после высушивания до постоянной массы) и наркотического средства 

<

...>), массой не менее 0,79 грамма, в значительном размере, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 

<

дата>, в период времени с 04 ч 51 мин по 08 ч 19 мин сотрудниками УКОН УМВД России по Орловской области в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

...> массами 0,88 грамма, 0,97 грамма, 0,90 грамма, 0,93 грамма, 0,93 грамма, 0,93 грамма, общей массой 5,54 грамма (после высушивания до постоянной массы) и 

<

...>), массой 0,79 грамма, в значительном размере. 

Наркотические средства 

<

...>) и- 

<

...>) включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. Размер наркотического средства 

<

...> - 0,79 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в суде вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого и на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого (т. 5, л.д. 82-86, 96-98, 99-102, 103-107, 140-145) пояснил, что 

<

...> г., он, через свой компьютер, на торговой площадке «

<

...>» зарегистрировал Интернет-магазин «

<

...>» для сбыта наркотических средств. На сайте разместил сведения о стоимости и способах оплаты наркотиков. 

<

...> решил самостоятельно производить наркотическое средство 

<

...> для последующей его продажи через Интернет-магазин. Через Интернет выяснил технологию производства наркотического средства 

<

...>, приобрел оборудование, химические вещества. После этого собрал оборудование и по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, изготовил наркотическое средство 

<

...>, массой 352,75 грамма, которое стал хранить для последующей продажи приобретателям, часть его расфасовал в удобную для продажи упаковку.

<

дата>, в 

<

...>, он поместил в тайник наркотическое средство 

<

...>, массой 1 грамм, после чего сфотографировал тайник и его координаты на свой телефон «

<

...>», затем сведения о тайнике разместил на странице Интернет-магазина «

<

...>», с целью продажи приобретателям. 

<

дата>, в вечернее время, он на своем автомобиле «

<

...>» приехал в дачные массивы, расположенные за заводом 

<

...>, где вдоль дороги разместил два тайника с наркотическим средством, массой по 1 грамму, в снегу, которые он также сфотографировал и выставил для продажи на странице Интернет-магазина в этот же день. 

<

дата> к нему обратился покупатель с именем «

<

...>», который хотел приобрести наркотик 

<

...>, массой 1 грамм и оплатил заказ. Он (ФИО1) переслал этому приобретателю тайник с адресом, который ранее оборудовал в дачных массивах. Поскольку ранее данный пользователь приобретал у него наркотическое средство 

<

...>, но не нашел его он (ФИО1), 

<

дата> выдал этому приобретателю еще один адрес тайника с наркотическим средством, массой 1 грамм, который он сделал 

<

дата> в дачном массиве, около кустов, в снегу. 

<

дата>, после 21 часа, он, на своем автомобиле «

<

...>», прибыл в 

<

...> для размещения тайников (закладок) с наркотическим средством 

<

...>. В данном населенном пункте он оборудовал два тайника с наркотиком 

<

...>, массой по 1 грамму, тайники сфотографировал на свой телефон «

<

...>», но не успел наркотическое средство продать, так как был задержан сотрудниками полиции.

По поводу обнаруженных при обыске по месту жительства наркотических средств 

<

...> и 

<

...> пояснил, что семена марихуаны он приобрел в начале 

<

...>. через Интернет. Семена посадил у себя на даче, вырос 1 куст растения рода 

<

...>. Он срезал листья и верхушечные части и перевез их к себе в квартиру, где измельчил и расфасовал на части, некоторую часть он успел продать приобретателям. Наркотическое средство 

<

...> он приобретал в 

<

...> через сеть Интернет для того, чтобы продавать через Интернет-магазин «

<

...>». Часть наркотического средства он продал, часть потратил на опыты, оставшаяся часть хранилась дома в расфасованном виде, для сбыта приобретателям. 

Помимо признания ФИО1 вины в совершенных преступлениях, его виновность подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Так, свидетель Свидетель №1, сотрудник УКОН УМВД России по Орловской области, суду показал, что 

<

дата> им в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

...> области был обнаружен и изъят шарообразный предмет. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение», он видел, как 

<

дата>, ФИО1, на участке местности, расположенном в ДНТ «

<

...>» на снежный покров поместил предмет, помещающийся в ладонь руки, после чего держа в руке мобильный телефон, направил его (телефон) на участок местности, где поместил предмет. 

<

дата>, с участка местности, на который ранее ФИО1 поместил предмет, вышеуказанный предмет поднял и взял Свидетель №9 

<

дата>, вечером, ФИО1, на автомобиле 

<

...>, останавливался дважды на участках местности, расположенных в 

<

...>.

Свидетель Свидетель №2, сотрудник УКОН УМВД России по Орловской области, в суде пояснил, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», он видел, как 

<

дата>, вечером, ФИО1, проезжая по 

<

...>, на автомобиле «

<

...>», остановился и через открытое окно водительской двери на участок местности, выбросил на поверхность снежного покрова предмет, помещающийся в ладонь, после чего, держа в руке мобильный телефон, направил его в сторону участка местности, на который бросил вышеуказанный предмет. По поводу участия в проведении ОРМ «Наблюдение» 

<

дата>-

<

дата>, 

<

дата>, дал такие же показания, как и свидетель Свидетель №1, при этом пояснил, что он наблюдал при проведении вышеуказанных ОРМ. 

Из показаний в суде и на предварительном следствии (т. 5, л.д. 1-11), оглашенных в судебном заседании, свидетеля Свидетель №3, сотрудника УКОН УМВД России по Орловской области, следует, что об обстоятельствах участия в ОРМ «Наблюдение» 

<

дата>, он дал такие же показания, что и свидетель Свидетель №2, участвующий в проведении данного ОРМ. Об обстоятельствах участия в ОРМ «Наблюдение» 

<

дата>-

<

дата>, 

<

дата>, дал показания, аналогичные показаниям в суде свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 Кроме этого пояснил, что 

<

дата>, в ходе проведения ОРМ, на участке местности, расположенном на территории ДНТ «

<

...>», он обнаружил и изъял два фрагмента пластилина - вещества бежевого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с содержимым внутри, пакетик из прозрачного полимерного материала, с застежкой с веществом внутри. 

<

дата>, в ходе проведения ОРМ, в 

<

...>, на двух участках местности, он обнаружил и изъял два шарообразных предмета, по одному предмету на каждом из участков, похожих на пластилин, которые на данные участки местности 

<

дата> поместил ФИО1 

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №4, сотрудника УКОН УМВД России по Орловской области, который пояснил, что 

<

дата>, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 в 

<

...>, были обнаружены и изъяты различные предметы, объекты, в частности, множество слепков шарообразной формы из пластилина бежевого цвета, стеклянные колбы, электронасос, электронные весы, магнитная мешалка, бутылки с жидкостью, системный блок, две флеш-карты, пакеты с веществом. 

Свидетель Свидетель №5, сотрудник УКОН УМВД России по Орловской области, в суде пояснил, что 

<

дата> в ходе проведения обыска дачного домика ФИО1, по адресу: 

<

...>, ДНП «

<

...>», дачный участок №, были обнаружены и изъяты различные предметы и объекты, в частности, стеклянные колба, труба, бутылки с содержимым внутри, банки с веществом внутри.

Согласно показаниям в суде и на предварительном следствии (т. 5, л.д. 19-30, 33-44), оглашенным в судебном заседании, свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, участвующих в качестве приглашенных граждан при проведении ОРМ, 

<

дата>, в их присутствии, сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 

<

...>, был обнаружен и изъят объемный слепок шарообразной формы, из материала похожего на пластилин бежевого цвета; 

<

дата>, в их присутствии, сотрудниками полиции у неизвестного им мужчины (Свидетель №9) были изъяты два мобильных телефона, которые были осмотрены, после чего, сотрудниками полиции, на участке местности, были обнаружены и изъяты два фрагмента материала похожего на пластилин, пакет из прозрачного полимерного материала с содержимым внутри, пакет из прозрачного полимерного материала, с застежкой, с веществом внутри; 

<

дата> они участвовали при досмотре ранее им незнакомого ФИО1, осмотре автомобиля последнего, обыске по месту жительства ФИО1, дачного домика, расположенного в 

<

...>, в ходе проведения которых сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты различные предметы и объекты; 

<

дата>, в их присутствии, сотрудниками полиции, на двух участках местности, расположенных в районе 

<

...>, были обнаружены и изъяты два объемных слепка шарообразной формы, из материала похожего на пластилин. 

Как пояснила в суде свидетель Свидетель №8, 

<

...> ФИО1 стал заниматься распространением наркотических средств бесконтактным способом. Для этого открыл свой интернет-магазин на площадке в сети Интернет «

<

...>» под названием «

<

...>» для продажи наркотических средств, в последующем данный магазин был им переименован, как «

<

...>». Затем ФИО1 перешел на другую площадку в сети Интернет – «

<

...>» и магазин имел название «

<

...>». 

<

...> ФИО1 решил сам изготавливать наркотические средства. Через Интернет заказал какие-то вещества и из них изготавливал наркотические средства. Сначала это делал на даче в СНТ «

<

...>», а затем перевез оборудование по месту жительства в 

<

...>. Изготовленные наркотические средства ФИО1 продавал через свой Интернет-магазин. «

<

...>» и размещал закладки с наркотиком с использованием своего автомобиля «

<

...>», выбрасывал наркотик через водительское окно на участки местности и производил фотографирование этих участков. В 

<

...> ФИО1, в ее присутствии, сделал закладку ранее изготовленного им наркотического средства в 

<

...>. 

<

дата>, ФИО1, также в ее присутствии, сделал две закладки ранее изготовленного им наркотического средства в 

<

...>. 

Протоколом проведения ОРМ «Наблюдение» от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в 22 ч 02 мин возле участка 

<

...>, на участке местности, имеющего географические координаты 

<

...>, 

<

...> ФИО1, из окна автомобиля 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...> выбросил предмет на снег, после чего направил мобильный телефон на место куда выбросил предмет (т.1, л.д.62-63).

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>, из которого следует, что 

<

дата> на участке местности, имеющего географические координаты 

<

...>, возле участка 

<

...> обнаружен и изъят шарообразный предмет бежевого цвета (т.1, л.д.67-70, 71-72).

Протоколом проведения ОРМ «Наблюдение» от 

<

дата>, из которого усматривается, что 

<

дата>, в 19 ч 40 мин, на участке местности в ДНТ (дачное некоммерческое товарищество) «

<

...>», расположенное на территории 

<

...>, имеющего географические координаты - 

<

...>, ФИО1 поместил на снежный покров предмет, помещающийся в ладонь руки, после чего держа в руке мобильный телефон, направил его на участок местности, где поместил предмет. 

<

дата> в 17 ч 59 мин с участка местности с географическими координатами 

<

...>, 

<

...>, Свидетель №9 поднял предмет (помещенный на данном участке местности 19 ч 40 мин 

<

дата> ФИО1) и направился по 4-ой линии ДНТ «

<

...>» 

<

...>. В момент задержания сотрудниками Росгвардии по Орловской области Свидетель №9 выбросил на снежный покров два предмета, помещающих в ладонь (т.1, л.д.88-91).

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>, из которого следует, что 

<

дата>, на участке местности, имеющий географические координаты: 

<

...>, на расстоянии 18 м от юго-западного угла участка № ДНТ «

<

...>» 

<

...>, в северо-восточном направлении, и на расстоянии 24 м от юго-восточного угла участка № ДНТ «

<

...>» 

<

...>, в северо-западном направлении, обнаружены и изъяты два куска вещества бежевого цвета, сверток прозрачного цвета с содержимым внутри, зип-лок прозрачного цвета с содержимым бежевого цвета (т.1, л.д.108-111, 112-115).

Заключением физико-химической экспертизы № 783 и справками об исследовании № 39н от 19.02.2024, № 60н от 29.02.2024, № 61н от 29.02.2024, согласно которым представленные на исследования вещества бежевого и светло-бежевого цветов массой 0,97 г, 0,29 г, и 0,95 г (изъяты 

<

дата> и 

<

дата> в ходе ОРМ) содержат в своем составе 

<

...> (т.1, л.д. 75, 118, 121, т.2, л.д.121-124).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому на видеозаписи, полученной 

<

дата> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», зафиксирован факт, как лицо забирает закладку с наркотическим средством с участка местности с географическими координатами 

<

...> (т.4, л.д.136-144, 145-146).

Протоколом изъятия от 

<

дата>, протоколом исследования предметов и документов от 

<

дата>, согласно которым 

<

дата> у Свидетель №9 изъяты два мобильных телефона: 1) мобильный телефон марки «

<

...>» с абонентским номером 

<

...>; 2) мобильный телефон марки «

<

...> IMEI1 №, IМEI№. В ходе осмотра учетной записи в мобильном телефона «

<

...>» установлено, что имеется два заказа о приобретении наркотического средства: 1) 

<

дата>, при открытии заказа отображаются географические координаты места расположения тайника – «

<

...>, бежевый камень из пластилина, внутри него прозрачный пак. Камень лежит в кустах на снегу точно в указанной области»; 2) 

<

дата>, при открытии заказа отображаются переписка с оператором, в которой указано, что по предыдущему «ненаходу» выдается «перезаклад». 

<

дата>, отображаются географические координаты места расположения тайника – «

<

...>, бежевый камень из пластилина, внутри него прозрачный пак. Камень лежит на снегу, точно в указанной области». Установлены сведения о продавце наркотического средства – Интернет-магазине «

<

...>», открытом 

<

дата> на платформе «

<

...>» (т.1, л.д. 92-95, 96-104, 137-139, 140-149). 

Из заключения судебной компьютерной экспертизы № (исследовался мобильный телефон, принадлежащий Свидетель №9) следует, в памяти мобильного телефона с маркировочными обозначениями: «

<

...>» имеются сведения о работе приложений-браузеров: «

<

...>» и «

<

...>»; сведения об обмене сообщениями с использованием приложений «

<

...>», «

<

...> и «

<

...>»; сведения об обмене SMS-сообщениями; имеются регистрационные данные пользователя в приложении «

<

...>» и «

<

...>» на абонентский номер 

<

...>», который возможно соответствует абонентском номеру SIM-карты, установленной в технологическом разъеме мобильного телефона с маркировочными обозначениями: «

<

...>»; имеются сведения о звонках, графические файлы (т.3, л.д.98-101). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, осмотрен оптический диск (Приложение №1 к заключению эксперта № 910 от 02.04.2024), с обнаруженной при производстве компьютерной судебной экспертизы информацией. В ходе осмотра содержимого папки «

<

...>», в папке «1» обнаружена папка «Изображения», в которой обнаружены фотоизображения с участками местности, на которых имеются отметки, географические координаты, характерные для тайников с наркотическим средством, также обнаружены фотоизображения с электронными весами, на поверхности которых имеются свертки из изоляционной ленты. Также среди изображений обнаружен фрагмент фотоизображения участка местности с географическими координатами (№) 

<

...> и фрагментом описания (т.4, л.д.99-103, 104).

Из протокола ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата> следует, что в автомобиле марки «

<

...>», государственный регистрационный знак 

<

...>, принадлежащем ФИО1 обнаружены и изъяты два мобильных телефона: 1) «

<

...>» в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле серо-голубого цвета, имеющий цифровой пароль «

<

...>», IMEI 1 № IMEI 2 №, сим-карта Теле2 №; 2) «

<

...>» в корпусе черного цвета, имеющий цифровой пароль «

<

...>» IMEI 1 №, IMEI 2 №, сим-карта Теле2 №, а также на лобовом стекле в видеорегистраторе microSD-карта 

<

...> (т.1, л.д.180-183, 184-192).

Согласно протоколу исследования предметов и документов от 

<

дата>, протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, в мобильном телефона марки «

<

...>», принадлежащем ФИО1, имеются фотоизображения, на которых в папке «участки местности» изображены участки местности, том числе, фотоизображения, сделанные 

<

дата> в 21:44:09 и 

<

дата> в 00:12:37 и 00:12:42. В папке «прекурсоры и химические вещества», имеются фотографии, на которых зафиксированы, емкости с жидкостями. В папке «Фото наркотических веществ для размещения на портале «

<

...>», имеются фотографии, на которых изображены вещества. В папке «оборудование для производства наркотиков», имеются фотографии, на которых зафиксированы различная химическая посуда и оборудование. В папке «процесс изготовления и выращивания» содержатся различные файлы, имеющие отношения к наркотическим средствам (т.1, л.д.215-218, 219-220, т. 4, 120-132, 133-134). 

Заключением судебной компьютерной экспертизы № 912 (исследовался мобильный телефон, принадлежащий ФИО1), согласно которому в памяти мобильного телефона с маркировочными обозначениями «

<

...>» имеются сведения о работе приложений-браузеров: «

<

...>», «

<

...>»; сведения об обмене сообщениями с использованием приложений: «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>»; сведения об обмене звуковыми файлами с использованием приложения «

<

...>»; сведения об обмене SMS-сообщениями; сведения о звонках; имеются графические файлы; абонентский номер SIM-карты с маркировочными обозначениями «

<

...>», обнаруженной в технологическом разъеме мобильного телефона с маркировочными обозначениями «

<

...>» - 

<

...> (т.3, л.д.56-59).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрен оптический диск (Приложение №1 к заключению эксперта № 912 от 12.04.2024), с обнаруженной при производстве компьютерной судебной экспертизы информацией. В ходе просмотра содержимого файла «

<

...>», информация в котором представлена в виде вкладок, во вкладке «История посещений веб-страниц» обнаружена информация о запросах в сети «Интернет» о способах изготовления наркотического средства (т.4, л.д.79-83, 84).

Согласно протоколу проведения ОРМ «Наблюдение» от 05.03.2024, 04.03.2024 ФИО1 на автомобиле 

<

...> государственный регистрационный знак 

<

...> останавливался: в 21 ч 34 мин около участка местности, имеющим географические координаты 

<

...>, на котором находился столб 

<

...>, деревни 

<

...>; в 21 ч 41 мин около участка местности по 

<

...>, имеющим географические координаты - 

<

...> (т.1, л.д.167-169).

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> на участке местности, имеющим географические координаты 

<

...>, находящемся на расстоянии 

<

...> м от дорожного знака №, обозначающего «

<

...>)», установленного на обочине дороги по 

<

адрес> дер. ФИО3 муниципального округа ФИО3 

<

адрес>, в юго-восточном направлении, и на расстоянии 

<

...> м от дорожного знака №.21, обозначающего «

<

...>», установленного на обочине дороги по 

<

адрес> дер. ФИО3 муниципального округа ФИО3 

<

адрес>, в северо-восточном направлении, обнаружен и шарообразный предмет бежевого цвета (т.1, л.д.224-227, 228-229).

Согласно протоколу ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>, 

<

дата> на участке местности, имеющим географические координаты 

<

...>, находящемся на расстоянии 

<

...> м от дорожного знака №.4, обозначающего «

<

...>», и дорожного знака «№, обозначающего «

<

...>», установленных на обочине дороги по 

<

адрес> дер. ФИО3 муниципального округа ФИО3 

<

адрес>, в южном направлении, и на расстоянии 16 м от дорожного знака №.20.1, обозначающего «

<

...>», установленного на обочине дороги по 

<

адрес> дер. ФИО3 муниципального округа ФИО3 

<

адрес>, в северо-западном направлении., на поверхности снежного покрова вблизи опоры ЛЭП обнаружен и изъят шарообразный предмет бежевого цвета (т.1, л.д.236-239, 240-241).

Заключением физико-химической экспертизы № и справками об исследовании №н от 

<

дата>, №н от 

<

дата>, согласно которым представленные на исследования вещества бежевого и светло-бежевого цветов массой соответственно 0,97 г и 0,92 г (изъяты 

<

дата>) на момент проведения исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении экспертизы), содержат в своем составе 

<

...>, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1, л.д. 232, 244, т.2, л.д.132-135).

Согласно протоколу изъятия от 05.03.2024, у ФИО1 изъяты банковские карты (т.1 л.д.170-173, 174-176).

Протоколом обыска от 05.03.2024, согласно которому 

<

дата> в 

<

адрес> (по месту жительства ФИО1) обнаружены и изъяты: 17 (семнадцать) 

<

...> «

<

...>», 

<

...> (т.2, л.д.10-20, 21-79).

Выводами заключения физико-химической экспертизы №784, согласно которым представленные на экспертизу вещества бежевого и темно-коричневого цветов массой соответственно 0,93 г, 0,94 г, 0,91 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,99 г, 0,98 г, 0,97 г, 1,00 г, 0,93 г, 1,12 г, 0,88 г (изъяты 

<

дата> по месту жительства ФИО1), на момент проведения исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении экспертизы), содержат в своем составе 

<

...>; предоставленные на исследование вещества растительного происхождения светло-зеленого цвета различной степени измельчения массой соответственно 0,88 г, 0,97 г, 0,90 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,93 г (изъяты 

<

дата> по месту жительства ФИО1), на момент проведения исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении экспертизы), являются наркотическим средством – 

<

...>); предоставленные на исследование 

<

...> массой 0,79 г (изъяты 

<

дата> по месту жительства ФИО1), в том числе с учетом израсходованного при проведении экспертизы, содержат в свое составе наркотическое средство 

<

...> (

<

...>) (т.2, л.д.142-147).

Заключением физико-химической экспертизы № 791(исследовались объекты, изъятые 05.03.2024 по месту жительства ФИО1), согласно которому жидкость, представленная на экспертизу в канистре объемом 300 мл, массой 226 г, является 

<

...> (Список IV перечня, Таблица I), в процессе исследования израсходовано 30 мл вещества каждого объекта, масса веществ после высушивания в пересчете на всю массу жидкости составила соответственно 19,9 г, 28,6 г, 151,6 г, 133,6 г. (т.2, л.д.155-159).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 787 (исследовались объекты, изъятые 05.03.2024 по месту жительства ФИО1) представленные на исследование: прозрачные бесцветные жидкости в 

<

...> (Список IV перечня, Таблица III) (т.2, л.д.166-171).

Заключением физико-химической экспертизы № 790, в котором указано, что на внутренней поверхности химического стакана из прозрачного стекла, представленного на исследование и на поверхности представленного на исследование подноса из полимерного материала черного цвета (изъяты 05.03.2024 по месту жительства ФИО1), имеются наслоения вещества светло-бежевого цвета, массами на момент извлечения веществ с поверхностей соответственно 2,13 г, 1,05 г, (в том числе с учетом израсходованного при производстве экспертизы), на момент проведения исследования содержат в своем составе 

<

...>, 

<

...> (т.2, л.д.178-180).

Из заключения физико-химической экспертизы № 786 следует, представленное на экспертизу порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, извлеченное с поверхности воронки (изъята 05.03.2024 по месту жительства ФИО1), массой 0,26 г, на момент проведения исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении экспертизы), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2, л.д.187-190).

Заключением физико-химической экспертизы №785, согласно которому на поверхностях стакана лабораторного «…1000 мл…», колбы лабораторной делительной, колбы Бунзена и ёмкости из полимерного неокрашенного материала (изъяты 05.03.2024 по месту жительства ФИО1), представленных на экспертизу, в следовых количествах содержится 

<

...> (т.2, л.д.197-199).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 21.03.2024 следует, что на двух флеш-картах, изъятых в ходе обыска 05.03.2024 по месту жительства ФИО1, содержится информация: в памяти флеш-карты «

<

...>» с маркировочными обозначениями: «

<

...>» имеются фотоизображения участков местности, характерные для оборудования закладок (тайников) с наркотическим средством, а также имеются текстовые документы с географическими координатами и описаниями к обнаруженным фотоизображениям, в том числе, имеется фотоизображение участка местности, на котором 18.02.2024 ФИО1 оборудовал тайник с наркотическим средством 

<

...>, массой 0,95 г, а также фотоизображения участков местности, на которых ФИО1 оборудовал тайники с наркотическим средством 

<

...>, массами 0,29 грамма и 0,97 грамма, общей массой 1,26 грамма, сведения о которых он 

<

дата>-

<

дата> предоставил приобретателю наркотического средства посредством Интернет-магазина «

<

...>», кроме этого, имеются видеофайлы и учебники по органической химии (т.3, л.д.208-250, 251). 

Согласно заключению судебной компьютерной экспертизы № 909 (исследовался системный блок, изъятый по месту жительства ФИО1), на накопителях информации имеются сведения о работе пользователя в сети «Интернет» с использованием приложений: «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>» (предназначен для анонимного посещения веб-ресурсов), об обмене сообщениями с использованием приложения «

<

...>», звуковые файлы, графические файлы (т.3, л.д.42-47).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.07.2024, из которого следует, что осмотрен оптический диск (Приложение №1 к заключению эксперта № 909 от 29.03.2024), с обнаруженной при производстве компьютерной судебной экспертизы информацией. При просмотре содержимого файла «

<

...>», во вкладке «

<

...>» обнаружена информация о сохраненных веб-ресурсах в браузере «

<

...>», согласно которых пользователем посещались: интернет-магазины, специализирующиеся по продаже наркотических средств, площадки по обмену виртуальных денежных средств, а также просматривалась информация о способах изготовления наркотического средства. При просмотре содержимого папки «Файлы.files», в папках «1», «2», «3» обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами и графическими метками – места предполагаемого нахождения «закладок» с наркотиками (т.4, л.д.85-97, 98).

Протоколом обыска от 05.03.2024, из которого следует, что в садовом доме участка № 14, по адресу: 

<

адрес>, Орловский муниципальный округ, 

<

адрес>, ДНП «

<

...>» обнаружены и изъяты: 

<

...> (т.2, л.д.92-97, 98-109).

Из договора купли-продажи от 

<

дата> следует, что земельный участок № в ДНП «

<

...>», 

<

адрес>, ФИО3 муниципального округа, ФИО3 

<

адрес>, принадлежит ФИО1 (т. 1, л.д. 249-250).

Согласно заключению физико-химической экспертизы № 789 (исследовались объекты, изъятые 05.03.2024 на даче ФИО1) представленные на исследование: 

<

...> – прекурсор (Список IV перечня, Таблица III) (т.2, л.д.227-232).

Из заключения физико-химической экспертизы № 788 следует, на внутренней поверхности полой трубки из стекла (изъята 05.03.2024 на даче ФИО1) имеются следовые 

<

...>, который отнесен к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля (Список IV перечня, Таблица I Перечня) (т.2, л.д.239-241).

Выводами заключения физико-химической экспертизы № 190, согласно которым, способом, описанным в показаниях ФИО1 с использованием веществ, оборудования и иных предметов, предоставленных на ранее проведенных исследованиях (заключения экспертов: № 785 от 14 июня 2024 г., № 786 от 04 июня 2024 г., № 3787 от 11 июня 2024 г., № 788 от 07 мая 2024 г., № 789 от 11 июня 2024 г., № 790 от 03 мая 2024 г., № 791 от 11 июня 2024 г.) теоретически возможно изготовить вещество 

<

...> (синонимы: 

<

...> (т.2, л.д.207-220). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 21.03.2024, из которого следует, что осмотрен Интернет-ресурс: 

<

...> являющийся ссылкой на Интернет-магазин «

<

...>». На странице аккаунта в разделе профиль указаны сведения о логине: 

<

...> дате создания магазина: 07.07.2022, названии магазина «

<

...>», количестве сделок, истории посещений, описании магазина, правилах магазина, администраторе магазина: 

<

...>. В списке заказов имеется заказ от пользователя «

<

...>», согласно которому продавцом «

<

...>» 

<

дата> был выгружен тайник с наркотическим средством, который был выдан пользователю «

<

...>» 

<

дата> в 09:57, указанной массой 1 г с наркотическим средством. В обсуждении сделки имеются сведения о том, что указанный тайник не был получен пользователем «

<

...>». В списке заказов имеются заказы от пользователя «

<

...>», согласно которым продавцом «

<

...>» 

<

дата> был выгружен адрес тайника с наркотическим средством, который был выдан пользователю «

<

...>» 

<

дата> в 19:56, указанной массой 1 г с наркотическим средством, также имеются сведения об оплате наркотического средства. Имеются сведения о предоставлении адреса тайника, с наркотическим средством указанной массой 1 г, пользователю «

<

...>» 

<

дата> в 11:45 (т.4, л.д.4-40, 41-42). 

Согласно карточке учета транспортного средства, владельцем автомобиля марки «

<

...>», 

<

...> года выпуска, идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак 

<

...>, является ФИО1 (т.4, л.д. 221).

В ходе предварительного расследования, изъятые предметы, вещества, а также носители, на которых зафиксированы ОРМ, осмотрены с приведением индивидуальных признаков и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3, л.д. 113-115, 116-120, 129-131, 132-134, 135-137, 138-140, 150-151, 152-154, 160-162, 163-164, 167-171,172-176, 180-182, 183, 187-188, 189, 192, 193, 203, 204, т. 4, 151-152, 153-157, 214-217, 218-219). 

Таким образом, оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, признавая их относимыми и допустимыми по делу, не противоречащими друг другу, суд приходит к выводу о достаточности их совокупности для вывода о виновности ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях. 

Доказательства, на основании которых суд делает вывод о виновности ФИО1 в совершённых преступлениях, получены органом предварительного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 14-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" для решения задач, указанных в статье 2 вышеуказанного закона, с составлением отражающих их ход документов в соответствии с действующим законодательством, представленные следователю результаты ОРД содержали достаточные сведения об имевшем место событии преступления и причастности к преступлению ФИО1, при этом получили надлежащее закрепление согласно требованиям УПК РФ. Признаков провокации со стороны оперативных сотрудников полиции, проводивших ОРМ, не имеется. 

Переходя к вопросу о квалификации действий подсудимого, оценивая совокупность изложенных доказательств, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 1 в отношении наркотического средства массой 352,75 г), как незаконное производство наркотических средств, совершенное в особо крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 2 в отношении наркотического средства массой 0,95 г), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, не доведённое до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 3 в отношении наркотического средства массой 1,26 г), как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 4 в отношении наркотического средства массой 1,89 г), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, не доведённое до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 5 в отношении наркотического средства массой 62,46 г), как приготовление к незаконному производству наркотических средств, совершенное в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 6 в отношении наркотических средств массой 5,54 г и 0,79 г), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, не доведённое до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Об умысле ФИО1 на производство наркотических средств в целях сбыта свидетельствует количество изготовленного им наркотического средства (352,75 грамма), синтез которого осуществлялся в обособленных помещениях по месту проживания с использованием приобретенных лабораторного оборудования, химических веществ.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что действия ФИО1, с учетом значительного количества прекурсоров и иных химических веществ, а также объема изготовленного наркотического средства и объема наркотического средства, которое можно было изготовить, были направлены на его серийное производство с целью дальнейшего сбыта.

Действия по производству наркотических средств, приготовлению к его производству, сбыту наркотического средства, покушении на его сбыт, осуществлялись ФИО1 в нарушение законодательства Российской Федерации, следовательно, являлись незаконными.

Размер произведенного ФИО1 наркотического средства 

<

...>, является особо крупным, поскольку превышает 200 граммов. Размер наркотического средства 

<

...>, которое сбыл, покушался на его сбыт, приготовился к его производству ФИО1 (эпизоды № 3, 4 и 5), является крупным, поскольку превышает 1 грамм, но не превышает 200 грамм.

Поскольку размер наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства 

<

...>), на сбыт которого покушался ФИО1 (эпизоды № 2 и 6), превышает 0,2 грамма, но не превышает 1 грамм, превышает 0,6 грамма, но не превышает 3 грамма, соответственно, он является значительным.

Указанные размеры наркотического средства образуют квалифицирующие признаки преступления, указанные ранее при квалификации действий ФИО1 

При определении квалифицирующих признаков состава преступлений, суд руководствовался Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Поскольку при совершении преступлений, связанных с незаконным сбытом и покушением на незаконный сбыт наркотического средства (эпизоды № 2, 3, 4 и 6) ФИО1 использовал, принадлежащие ему, мобильный телефон «

<

...>», модель «

<

...>», серийный номер S№, IMEI1:№, IMEI2:№ и системный блок ЭВМ с маркировочными обозначениями: «

<

...>», подключенные к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд квалифицирует его действия, по указанным эпизодам, по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». 

Орган предварительного следствия в обвинении, описывая преступное деяние ФИО1 по эпизоду № 5 в отношении наркотического средства 

<

...>) указал, что ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства с целью сбыта, "незаконно приобрел путем незаконного выращивания наркотикосодержащего растения – конопля, дальнейшего срезания его листьев и верхушечной части, их измельчения", наркотическое средство - 

<

...>).

Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", сбор растений (их частей), ранее высеянных и выращенных, не является незаконным приобретением наркотических средств.

При таких данных, суд находит, что действия ФИО1 выразившиеся в сборе выращенного им самим наркотикосодержащего растения, не могут быть расценены как незаконное его приобретение, поэтому суд исключает из обвинения ФИО1 вмененный ему признак "незаконное приобретение наркотического средства 

<

...>)". Исключение данного признака не влечет за собой изменение квалификации действий ФИО1

Согласно заключению амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической судебной экспертизы № 140, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал на время инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время, психически здоров (т.3, л.д.109-111). 

Суд находит данное заключение обоснованным, поскольку оно дано квалифицированными специалистами и в судебном заседании поведение подсудимого ФИО1 не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. Кроме того, при судебном разбирательстве не установлены какие-либо сведения, опровергающие указанное заключение. 

С учетом этого, суд считает, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной отвественности.

При определении вида и меры наказания ФИО1 за содеянное, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил два оконченных особо тяжких преступления и четыре неоконченных особо тяжких преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем преступлениям, суд, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в ходе проведения ОРМ и следственных действий сообщил пароли гаджетов, вследствие чего в дальнейшем были получены данные, имеющие доказательственное значение по делу, при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого дал признательные показания, пояснив обстоятельства совершения преступлений) и на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, - признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется. 

Оснований для признания других обстоятельств, смягчающими наказание ФИО1, в том числе, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется.

Суд считает, что опрос ФИО1 от 05.03.2024 (т. 1, л.д. 204-207), в котором он пояснил обстоятельства совершения преступлений, не может быть признан явкой с повинной, поскольку дан после его фактического задержания (04.03.2024) сотрудниками правоохранительных органов и поэтому не являлся добровольным. Вместе с тем, указанный опрос, наряду с показаниями ФИО1 на предварительном следствии, суд признает смягчающим наказание обстоятельством - активным способствованием раскрытию и расследованию преступления. 

При изучении личности подсудимого, суд установил: 

ФИО1 - 

<

...> (т. 5, л.д. 194, 196).

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личность виновного, в том числе, физическое и психическое состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима на основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ и дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. Назначая дополнительное наказание в виде штрафа, которое является альтернативным по чч. 3, 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ и ограничения свободы, которое является альтернативным по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд считает, что оно будет отвечать целям, предусмотренным ст. 43 УК РФ, является целесообразным и справедливым. 

Поскольку суд установил у подсудимого ФИО1 по всем совершенным преступлениям, смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и у него отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд, назначает ему по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наказание с применением положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, то есть не более 2/3 максимального срока наиболее строго вида наказания, учитывая при этом при назначении наказания подсудимому по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - положения ч. 2 ст. 66 УК РФ, который составляет по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - не более 13 лет 4 месяцев лишения свободы, по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – не более 7 лет 6 месяцев лишения свободы; по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - не более 11 лет 3 месяцев лишения свободы; по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – не более 6 лет 8 месяцев лишения свободы. 

По ч. 5 ст. 228.1 УК РФ суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции указанной части и статьи УК РФ (ч. 3 ст. 62 УК РФ). 

Окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений, суд назначает по правилам чч. 3 и 4 ст. 69 УК РФ. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение трудоспособного ФИО1, а также возможность получения им доходов, как во время отбытия наказания, так и после освобождения.

Срок отбытия основного наказания ФИО1 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В этот срок ему в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ подлежит зачёту время содержания под стражей по настоящему делу с 04.03.2024, поскольку из исследованных в суде доказательств, в частности, протокола проведения ОРМ «Наблюдение» от 05.03.2024 следует, что ФИО1 фактически был задержан сотрудниками правоохранительных органов 04.03.2024 в 21 ч 55 мин (т.1, л.д.167-169) до дня, предшествующего дню вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд, не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ – изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения каждому из подсудимых положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания. 

Оснований для назначения наказания подсудимому с применением ст. 73 УК РФ не имеется. 

Оснований для отмены или изменения меры пресечения ФИО1 суд не находит, поскольку назначает ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии. Для исполнения приговора в этой части необходимо подсудимому оставить меру пресечения в виде заключение под стражу. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом учитывает постановление следователя от 

<

дата>, согласно которому из уголовного дела выделены в отдельное производство материалы в отношении Свидетель №9 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т.5, л.д. 221-222), по которым 

<

дата> следователем возбуждено уголовное дело №, а также постановление следователя от 

<

дата>, согласно которому в отношении неустановленного лица выделены в отдельное производство материалы, содержащите сведения о незаконном сбыте ФИО1 наркотического средства 

<

...>), массой 0,79 грамма, в значительном размере, то есть о преступлении, предусмотренном п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 5, л.д.226).

При таких обстоятельствах наркотическое средство 

<

...>, массой 0,95 грамма и 0,27 грамма, (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз), изъятые 28.02.2024 в ходе проведения ОРМ; мобильный телефон «

<

...>» и мобильный телефон «

<

...>», изъятые 

<

дата> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у Свидетель №9; пластиковая банковская карта «

<

...>», на имя 

<

...>, следует передать (оставить) в СЧ СУ УМВД России по Орловской области до принятия итогового решения по выделенному материалу, по которому в дальнейшем возбуждено уголовное дело в отношении Свидетель №9; наркотическое средство 

<

...>), массой 0,75 грамма (оставшаяся масса после проведенной экспертизы), следует также передать (оставить) в СЧ СУ УМВД России по Орловской области до принятия итогового решения по выделенному материалу в отношении неустановленного лица.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

Исследовав доказательства, суд установил, что в результате совершения незаконного сбыта наркотического средства 

<

...> (эпизод № 3), ФИО1 получил 

<

...> рублей. Указанная сумма денег подлежит конфискации в собственность государства. 

Также суд считает необходимым на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать автомобиль марки «

<

...>», 

<

...> года выпуска, идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак 

<

...>; мобильный телефон «

<

...>», модель «

<

...>», серийный номер S№, IMEI1:№, IMEI2:№; системный блок ЭВМ с маркировочными обозначениями: «

<

...>» принадлежащие ФИО1, как средства совершения преступления, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства на основании обвинительного приговора, поскольку совокупностью исследованных доказательств установлено, что ФИО1 вышеуказанные автомобиль, телефон и системный блок ЭВМ активно использовал при совершении им преступлений, связанных с незаконными производством, сбытом наркотических средств. 

Процессуальные издержки на предварительном расследовании по делу составили 

<

...> руб. (вознаграждение адвокату Тарасовой Е.С. за оказание юридической помощи обвиняемому ФИО1 на предварительном следствии - т. 5, л.д 218-219).

Процессуальные издержки на основании ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1 не отказавшихся от помощи защитника, в доход федерального бюджета.

Предусмотренных чч. 4-6 ст. 132 УПК РФ оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – 15 лет лишения свободы, со штрафом в размере 300000 рублей, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,95 г) - 6 лет лишения свободы, со штрафом в размере 150000 рублей, с ограничением свободы на 1 год;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 11 лет лишения свободы, со штрафом в размере 250000 рублей,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 8 лет лишения свободы, со штрафом в размере 200000 рублей, 

- по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 5 лет лишения свободы, со штрафом в размере 100000 рублей, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотических средств массой 5,54 г и 0,79 г) - 6 лет лишения свободы, со штрафом в размере 150000 рублей, ограничением свободы на 1 год.

На основании чч. 3 и 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание 17 (семнадцать) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей с ограничением свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Установить ФИО1 на основании ст. 53 УК РФ, после отбытия основного наказания в виде лишения свободы, следующие ограничения: не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где будет проживать и не изменять место жительства или пребывания без согласия уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в уголовно-исполнительную инспекцию два раза в месяц для регистрации; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22-00 ч до 06-00 ч. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ему в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу с 04.03.2024 (дня фактического задержания), до дня, предшествующего дню вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключение под стражу. 

Банковские реквизиты для перечисления сумм штрафа: ИНН: 

<

***>, КПП: 575301001, ОКТМО: 54701000, Банк: отделение Орел//УФК по Орловской области г.Орел, БИК: 015402901, расчетный счет получателя: 40102810545370000046, Получатель: УФК по Орловской области (УМВД России по г. Орлу, л/с 

<

***>), КБК 18811603125010000140, кор. счет №03100643000000015400; назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) с лиц, виновных в совершении преступления; УИН для оплаты штрафа 18800315248721575974. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать у ФИО1 в собственность Российской Федерации деньги в размере 3980 (три тысячи девятьсот восемьдесят) рублей 00 копеек.

Взыскать с осуждённого ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в размере 1646 (одна тысяча шестьсот сорок шесть) рублей (УИН для оплаты процессуальных издержек 18800315248721575974). 

Вещественные доказательства: 

- автомобиль марки «

<

...> года выпуска, идентификационный номер (VIN) № государственный регистрационный знак 

<

...> принадлежащий на праве собственности осужденному ФИО1 (находится на ответственном хранении у отца ФИО1 - ФИО9, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, 

<

адрес>), мобильный телефон «

<

...>», модель «

<

...>», серийный номер S№, IMEI1:№, IMEI2:№, принадлежащий ФИО1 (хранится в камере хранения вещественных доказательств Орловского областного суда), системный блок ЭВМ с маркировочными обозначениями: «

<

...>» (хранится в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области), как средства совершения преступления, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства на основании обвинительного приговора, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

- наркотическое средство 

<

...>, массой 0,95 грамма и 0,27 грамма, (оставшаяся масса после проведенных исследования и экспертиз); мобильный телефон «

<

...>» и мобильный телефон «

<

...>»; пластиковую банковскую карту «

<

...>», оформленную на имя 

<

...>, передать (оставить) в СЧ СУ УМВД России по Орловской области до принятия итогового решения по выделенному материалу в отношении Свидетель №9 (уголовному делу №);

- наркотическое средство 

<

...>, массой 0,75 грамма (оставшаяся масса после проведенной экспертизы), передать (оставить) в СЧ СУ УМВД России по Орловской области до принятия итогового решения по выделенному материалу в отношении неустановленного лица;

- пластиковую банковскую карту СБЕРБАНК МИР № на имя 

<

...> (хранится в камере хранения вещественных доказательств 

<

...> передать Свидетель №8, данные которой указаны в списке лиц, подлежащих вызову в судебное заседание;

- пластиковую банковскую карту TINKOFF Black МИР №; пластиковую банковская карта TINKOFF Platinum select № на имя 

<

...>; пластиковую банковскую карту Альфа Банк CREDIT №; пластиковую банковскую карту Альфа Банк №; пластиковую банковскую карту СБЕРБАНК МИР № имя 

<

...>; пластиковую банковскую карту Raiffeisen BANK № на имя 

<

...> (хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области), вернуть осужденному ФИО1;

- две флеш-карты «SanDisk», компакт-диски с записями файлов оперативно-розыскных мероприятий, следственных действий, приложениями к заключению экспертов, детализацией телефонных номеров, операциям по банковским счетам, перечень которых приведен в справке к обвинительному заключению (т. 7, л.д. 101 (оборот) и 102), хранить при настоящем уголовном деле; 

- остальные вещественные доказательства: наркотические средства, прекурсоры, лабораторное оборудование, жидкости и другие предметы-объекты (хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Орловской области), указанные в справке-приложение к обвинительному заключению (т.7, л.д.99-101, включая оборот), а также SIM-карту с маркировочными обозначениями: «№», находящуюся в мобильном телефоне «

<

...>», модель «

<

...>», серийный номер №, IMEI1:№, IMEI2:№ (хранится в камере хранения вещественных доказательств Орловского областного суда), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в этот же срок, со дня получения копии приговора, путем подачи жалобы или представления через Орловский областной суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения копии приговора. В случае поступления по уголовному делу апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осуждённого, он также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией в течение 15 суток со дня получения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий В.А. Марков